
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651063
PORTARIA Nº 029/2014– IDESP 

21 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 002/2014 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01(uma) vaga para 
graduado em Agronomia, 

para desenvolver 
atividades será produzir 

Cadastro Ambiental 
Rural em Comunidades 

Remanescentes de Quilombo 
do Estado do Pará, pelo 

período de 12(doze) meses, 
sob a orientação da Diretoria 

de Pesquisas e Estudos 
Ambientais do IDESP.

Não Houve Não Houve

“Planos de Utilização 
Sustentável e de 
Desenvolvimento 
Socioeconômico 
e Ambiental das 
Comunidades 

Remanescentes de 
Quilombo no Estado 

do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

LICENÇA-MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651491
PORTARIA 035/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO o Atestado Médico- CRM 6664-Pa.
RESOLVE:
CONCEDER 180 dias de Licença Maternidade, à servidora 
GLAUCIA CRISTINA BARBOSA PONTES, matricula nº 
5903952/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria pelo 
período de 27/01/2014 à 25/07/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 20 de Fevereiro de 2014
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651493

PORTARIA Nº 036/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/525222,
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores ADMILSON ALCANTARA DA 
SILVA, matrícula 54188981/2, IVALDO DAS DORES SILVA, 
matrícula 57201099/1 e JOÃO GABRIEL PINHEIRO HUFFNER, 
matrícula 73504079/1, a viajar para o município de Curuçá, com 
o objetivo de dar apoio técnico para elaboração da “Pesquisa de 
Demanda Turística do Município – alta temporada”, pelo período 
de 01 a 03/03/2013, SEM ÔNUS para SETUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651479

PORTARIA: 031/2014
Objetivo: Necessidade de prolongar a estada da servidora no 
Município, para acompanhamento de convênio e fiscalização do 
contrato nº 3, da Associação Jaxamaxin - Complementação de 
diária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5776945/IVONE IZETE DE LIMA BRAGA (Coordenadora) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/02/2101 a 25/02/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651025
PORTARIA Nº 025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO memº 08/2014-DIAF
R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 028/2012, de 
14.03.2012, publicada no DOE nº 32.118, de 16.03.2012, 
que designa o servidor STÉLIO DOS SANTOS CORREA, fiscal 
dos Contratos Administrativos nº 019/2011, 048/2011 e 
038/2013-SAGRI.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651032
PORTARIA Nº 028 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO  processo nº 2014/66556,
R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 022/2013, de 
05.02.2013, publicada no DOE nº 32.335, de 07.02.2013, 
que designa o servidor KLEBER PINTO DE OLIVEIRA, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 100/2012 – SAGRI / EMPRESA 
NORTE LESTE S/A.
Art.2º - DESIGNAR, o servidor JOÃO CARLOS MORAES 
GONÇALVES, matricula nº 5009154/1, ocupante do cargo 
Auxiliar de Administração, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 100/2012 – SAGRI / EMPRESA NORTE LESTE S/A.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651175
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 649252

PORTARIA: 011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERNESTINO DA SILVA FONSECA            Técnico Agrícola         24708
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339036              1.700,00
Observação: Para acorrer com despesas de limpeza na UAGRO 
de Itupiranga.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651179
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 649243

PORTARIA: 010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO RODRIGUES DE SOUZA              Agente Administrativo     
187161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              900,00
20122129745340000    0101000000          339036              900,00
Observação: Adiantamento para ocorrer com despesas de 
manutenção da Gerencia Regional de Maraba.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651033

PORTARIA: 0001/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO DE ASSIS DAS NEVES SILVA    Extensionista Rural 
II   3175243
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              3.500,00
Observação: Curuçá, São João da Ponta.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651038

PORTARIA: 0002/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO SOUZA LIMA                    Extensionista Rural II   
54197823
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.900,00
Observação: Colares, Concórdia, Tomé Açu.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651040

PORTARIA: 0003/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LINDALVA FERREIRA DA CUNHA            Extensionista Rural I    
3174581
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.900,00
Observação: Bujaru, Santa Isabel do Pará.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651041

PORTARIA: 0004/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTU           Extensionista Rural 
I    5066263
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Castanhal-L, Castanhal-R.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651043

PORTARIA: 0005/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANILSON DARVIO AGUIAR LEITE          Extensionista Rural II   
5258243
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.400,00
Observação: Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO


